
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2020/44391]

8 DECEMBER 2020. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot beperking van het gebruik
van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektrische en elektronische
apparatuur

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en
ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de werk-
nemers, artikel 5, § 1, eerste lid, 1°en 3°, gewijzigd bij de wet van
27 juli 2011;

Gelet op het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot beperking van
het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektrische en elektro-
nische apparatuur;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen bij het ontwer-
pen van dit besluit op 18 juni 2020;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
24 juni 2020;

Gelet op de kennisgevingen aan de Federale Raad voor Duurzame
Ontwikkeling, de Hoge Gezondheidsraad, de Bijzondere raadgevende
commissie voor het Verbruik, de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven
en de Nationale Arbeidsraad;

Gelet op advies 67.972. van de Raad van State, gegeven op
28 september 2020, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid en de
Minister van Leefmilieu,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de omzetting van:

1° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2020/360 van de Commissie van
17 december 2019 tot wijziging, met het oog op de aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage IV bij
Richtlijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad wat
betreft een vrijstelling voor lood in geplatineerde platinaelektroden
voor gebruik bij bepaalde metingen van geleidbaarheid;

2° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2020/361 van de Commissie van
17 december 2019 tot wijziging, met het oog op de aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad wat betreft
een vrijstelling voor zeswaardig chroom als corrosiewering in het
koolstofstalen koelsysteem van absorptiekoelkasten;

3° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2020/364 van de Commissie van
17 december 2019 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage IV bij
Richtlijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad wat
betreft een vrijstelling voor het gebruik van cadmium in bepaalde
stralingstolerante videocamerabuizen;

4° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2020/365 van de Commissie van
17 december 2019 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad wat betreft
een vrijstelling voor lood in soldeer en afwerkingen van uiteinden voor
gebruik in bepaald handgereedschap met verbrandingsmotoren;

5° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2020/366 van de Commissie van
17 december 2019 tot wijziging, met het oog op de aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage IV bij
Richtlijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad wat
betreft een vrijstelling voor lood als thermische stabilisator in polyvi-
nylchloride dat wordt gebruikt in bepaalde medische hulpmiddelen
voor in-vitrodiagnostiek voor de analyse van bloed, andere lichaams-
vloeistoffen en lichaamsgassen.

1684 MONITEUR BELGE — 14.01.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
4-
01
-2
02
1



Art. 2. In bijlage III van het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot
beperking van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektri-
sche en elektronische apparatuur, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° de rij 9 wordt vervangen als volgt:

« 9 Le chrome hexavalent comme agent anticorro-
sion dans les systèmes de refroidissement en
acier au carbone des réfrigérateurs à absorption
(jusqu’à 0,75 % en poids dans la solution de
refroidissement)

S’applique aux catégories 8, 9 et 11 et expire aux
dates suivantes:
— le 21 juillet 2021 pour les catégories 8 et 9
autres que les dispositifs médicaux de diagnostic
in vitro et les instruments de surveillance et de
contrôle industriels, —le 21 juillet 2023 pour les
dispositifs médicaux de diagnostic in vitro de la
catégorie 8,
— le 21 juillet 2024 pour les instruments de
surveillance et de contrôle industriels de la
catégorie 9, ainsi que pour la catégorie 11.

9(a)-I Le chrome hexavalent, jusqu’à 0,75 % en poids,
utilisé comme agent anticorrosion dans la solu-
tion de refroidissement des systèmes de refroidis-
sement en acier au carbone des réfrigérateurs à
absorption (y compris les minibars) destinés à
fonctionner totalement ou en partie avec un
système chauffant électrique d’une puissance
utile absorbée moyenne < 75 W, en conditions
constantes de marche

S’applique aux catégories 1 à 7 et 10 et expire le
5 mars 2021.

9(a)-II Le chrome hexavalent, jusqu’à 0,75 % en poids,
utilisé comme agent anticorrosion dans la solu-
tion de refroidissement des systèmes de refroidis-
sement en acier au carbone des réfrigérateurs à
absorption:
— destinés à fonctionner totalement ou en partie
avec un système chauffant électrique d’une puis-
sance utile absorbée moyenne ≥ 75 W, en condi-
tions constantes de marche,
— destinés à fonctionner totalement avec un
système chauffant non électrique.

S’applique aux catégories 1 à 7 et 10 et expire le
21 juillet 2021.

»

“9 Zeswaardig chroom als corrosiewering in het
koolstofstalen koelsysteem van absorptiekoelkas-
ten tot 0,75 gewichtsprocent in de koeloplossing

Geldt voor de categorieën 8, 9 en 11 en vervalt
op: — 21 juli 2021 voor de categorieën 8 en 9 met
uitzondering van medische hulpmiddelen voor
in-vitrodiagnostiek en in-dustriële meet- en regel-
apparatuur; —21 juli 2023 voor medische hulp-
middelen voor in-vitrodi-agnostiek van categorie
8; — 21 juli 2024 voor industriële meet- en
regelapparatuur van categorie 9, en voor catego-
rie 11.

9(a)-I Tot 0,75 gewichtsprocent zeswaardig chroom,
gebruikt als corrosiewering in de koeloplossing
voor koolstofstalen koelsystemen van absorptie-
koelkasten (met inbegrip van minibars) die zijn
ontworpen om volledig of gedeeltelijk met elek-
trische verwarmingseenheden te werken, met
een gemiddeld gebruikt elektrisch ingangsvermo-
gen < 75 W bij constante bedrijfsomstandigheden

Geldt voor de categorieën 1 tot en met 7 en 10 en
vervalt op 5 maart 2021.

1685MONITEUR BELGE — 14.01.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
4-
01
-2
02
1



9(a)-II Tot 0,75 gewichtsprocent zeswaardig chroom,
gebruikt als corrosiewering in de koeloplossing
voor koolstofstalen koelsystemen van absorptie-
koelsystemen:
—die zijn ontworpen om volledig of gedeeltelijk
met een elektrische verwarmingseenheid te wer-
ken, met een gemiddeld gebruikt elektrisch
ingangsvermogen van ≥ 75 W bij constante
bedrijfsomstandigheden;
— die zijn ontworpen om volledig met niet-
elektrische verwarmingseenheden te werken.

Geldt voor de categorieën 1 tot en met 7 en 10, en
vervalt op 21 juli 2021.

″

2° de rij 41 wordt vervangen als volgt:

41 Le plomb dans les soudures et finitions des
raccordements des composants électriques ou
électroniques et les finitions des cartes de circuit
imprimé utilisés dans les modules d’allumage et
autres systèmes de commande électrique ou
électronique des moteurs, qui, pour des raisons
techniques, doivent être montés directement sur
ou dans le carter ou le cylindre des moteurs à
combustion portatifs (classes pour les
petits moteurs à allumage commandé destinés
aux engins portatifs d’une puissance nette
≤ 19 kW : SH:1 = cylindrée < 20 cm3, SH:2 =
cylindrée ≥ 20 en < 50 cm3, SH:3 = cylindrée
≥ 50 cm3)

S’applique à toutes les catégories et expire aux
dates suivantes:
— le 31 mars 2022 pour les catégories 1 à 7, 10 et
11,
— le 21 juillet 2021 pour les catégories 8 et 9
autres que les dispositifs médicaux de diagnostic
in vitro et les instruments de surveillance et de
contrôle industriels,
—le 21 juillet 2023 pour les dispositifs médicaux
de diagnostic in vitro de la catégorie 8,
— le 21 juillet 2024 pour les instruments de
surveillance et de contrôle industriels de la
catégorie 9.

41 Lood in soldeer en afwerkingen van de uiteinden
van elektrische en elektronische componenten en
afwerkingen van printplaten voor gebruik in
ontstekingsmodules en andere elektrische en
elektronische regelsystemen voor motoren, die
om technische redenen rechtstreeks op of in het
carter of de cilinder van handgereedschap met
verbrandingsmotoren (klassen voor kleine moto-
ren met elektrische ontsteking voor handappara-
tuur met nettovermogen ≤ 19 kW: SH:1 = slag-
volume < 20 cm3, SH:2 = slagvolume ≥ 20 en
< 50 cm3, SH:3 =slagvolume
≥ 50 cm3) moeten worden gemonteerd

Geldt voor alle categorieën en vervalt op: —
31 maart 2022 voor de categorieën 1 tot en met 7,
10 en 11;
—21 juli 2021 voor de categorieën 8 en 9 met
uitzonde-ring van medische hulpmiddelen voor
in-vitrodiagnostiek en industriële meet- en regel-
apparatuur;
—21 juli 2023 voor medische hulpmiddelen voor
in-vi-trodiagnostiek van categorie 8;
— 21 juli 2024 voor industriële meet- en regelap-
paratuur van categorie 9.

Art. 3. In bijlage IV van hetzelfde besluit, worden in de opsomming
onder de titel “Andere” de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de bepaling onder 29. wordt vervangen als volgt:

“29. Lood in geplatineerde platinaelektroden voor gebruik bij
metingen van geleidbaarheid onder ten minste een van de volgende
omstandigheden:

a) een groot meetbereik waarbij de geleidbaarheid meer dan één orde
van grootte overspant (bv. tussen 0,1 mS/m en 5 mS/m) in laborato-
riumtoepassingen voor onbekende concentraties;

b) metingen van oplossingen waarbij een nauwkeurigheid van ± 1 %
van het bereik van de proef en grote corrosiebestendigheid van de
elektrode vereist zijn voor een van de volgende:

i) oplossingen met een zuurgraad < pH 1;

ii) oplossingen met een alkaliniteit > pH 13;

iii) bijtende oplossingen die halogeengas bevatten;

c) metingen van een geleidbaarheid van meer dan 100 mS/m die
moet worden uitgevoerd met draagbare instrumenten. Vervalt op
31 december 2025.”;

2° de bepaling onder 33. wordt vervangen als volgt:

“33. Lood als thermische stabilisator in polyvinylchloride (pvc) dat
wordt gebruikt als basismateriaal in amperometrische, potentiometri-
sche en conductometrische elektrochemische sensoren, die worden
gebruikt in medische hulpmiddelen voor in-vitrodiagnostiek voor de
analyse van bloed, lichaamsvloeistoffen en lichaamsgassen. Vervalt op
31 maart 2022.”;

2° la ligne 41 est remplacée par ce qui suit :

1686 MONITEUR BELGE — 14.01.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
4-
01
-2
02
1



3° de bijlage IV wordt aangevuld met de bepaling onder 36.,
luidende:

“36. Cadmium in stralingstolerante videocamerabuizen, ontworpen
voor camera’s met een resolutie in het midden van het beeld van meer
dan 450 tv-lijnen die worden gebruikt in omgevingen met een
blootstelling aan ioniserende straling van meer dan 100 Gy/uur en een
totale dosis van meer dan 100 kGy. Geldt voor categorie 9. Vervalt op
31 maart 2027.”.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking de dag waarop ze in het Belgisch
Staatsblad wordt bekendgemaakt, met uitzondering van de artikels 2
en 3, 1° en 2° , die in werking treden op 1 april 2021.

Art. 5. De minister bevoegd voor Volksgezondheid en de minister
bevoegd voor Leefmilieu zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 8 december 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
Fr. VANDENBROUCKE

La Ministre de L’Environnement,
Z. KHATTABI

*

1687MONITEUR BELGE — 14.01.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
4-
01
-2
02
1


